ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI
TRƯỜNG TIỂU HỌC AN NHƠN ĐÔNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 26   /QĐ-THANĐ
	Củ Chi, ngày 11  tháng 02 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về ban hành Quy chế tiếp công dân năm 2019
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC AN NHƠN ĐÔNG

Căn cứ Quyết định số 481/QĐ-UBND ngày 27/10/1978 của Uỷ ban nhân dân huyện Củ Chi về việc thành lập Trường Tiểu học An Nhơn Đông;

Căn cứ Quyết định số: 8791/QĐ-UBND ngày 28 tháng 8 năm 2018 của Uỷ ban nhân dân huyện Củ Chi về việc bổ nhiệm lại Hiệu trưởng Trường Tiểu học An Nhơn Đông, nhiệm kỳ từ 2018-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của Trường Tiểu học An Nhơn Đông,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay ban hành kèm theo quyết định này Quy chế tiếp công dân của Trường Tiểu học An Nhơn Đông năm 2019.

Điều 2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường có nhiệm vụ thực hiện tốt nội dung quy chế tiếp công dân.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Tất cả các thành viên trong nhà trường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này ./.

	Nơi nhận:
- Như điều 4;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

( Đã ký)

Nguyễn Thế Nhân

QUY CHẾ TIẾP CÔNG DÂN
TRƯỜNG TIỂU HỌC AN NHƠN ĐÔNG - HUYỆN CỦ CHI
(Ban hành kèm theo Quyết định số 26   /QĐ-THANĐ ngày 11 tháng 2 năm 2019 của Hiệu trưởng Trường Tiểu học An Nhơn Đông)

Thực hiện quy chế tổ chức tiếp công dân, ban hành kèm theo Nghị định số 89/CP ngày 07 tháng 8 năm 1997 của Chính Phủ và thông tư 1178/TT-TTNN ngày 25 tháng 9 năm 1997 của Tổng Thanh tra Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 7301/QĐ-UBND ngày 24  tháng 7 năm 2013 của Chủ Tịch UBND huyện Củ Chi về việc ban hành Quy chế tiếp công dân;

Hiệu trưởng Trường Tiểu học An Nhơn Đông quy định về Quy chế tiếp công dân như sau:

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

 Điều 1. Mục đích của việc tiếp công dân nhằm:

1. Tiếp nhận thông tin, kiến nghị, phản ánh, góp ý  những vấn đề liên quan đến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, công tác quản lý dạy và học của đơn vị.

2. Tiếp nhận khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Hiệu trưởng để xem xét ra quyết định, kết luận, giải quyết hoặc trả lời cho công dân biết theo đúng thời hạn quy định của pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

3. Hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo đúng quy định.

Điều 2. Nơi tiếp công dân: tại phòng ban giám hiệu.

Có nội dung cơ bản về khiếu nại, tố cáo của công dân, quy chế tổ chức tiếp công dân, trình tự, thủ tục, khiếu nại, tố cáo và giải quyết khiếu nại tố cáo.

Điều 3. Hiệu trưởng là người tiếp công dân:

Hiệu trưởng có quyền yêu cầu Trưởng Ban Thanh tra Nhân dân theo dõi, đôn đốc bộ phận liên quan có nhiệm vụ và thẩm quyền giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo đúng thời hạn quy định của pháp luật.

Đơn khiếu nại, tố cáo thuộc cấp mình giải quyết, phải chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết không quá 7 ngày và phải trả lời cho công dân biết.

CHƯƠNG II

TỔ CHỨC TIẾP CÔNG DÂN

 Điều 4. Hiệu trưởng tiếp công dân 1 buổi/tuần vào buổi sáng thứ hai trong giờ làm việc, không kể các trường hợp khẩn thiết khác được ghi ở điều 6.

Điều 5. Hiệu trưởng có trách nhiệm:

Thực hiện việc tiếp công dân để nghe, xử lí và chỉ đạo giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân thuộc lĩnh vực đang quản lí.

Đôn đốc kịp thời các bộ phận thuộc quyền quản lí, tiến hành điều tra, xác minh, đề xuất, kiến nghị xử lí và giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân đúng thời gian quy định của pháp luật.

Điều 6. Các trường hợp khẩn thiết:

Các trường hợp khiếu nại, tố cáo gay gắt, phức tạp.
Các sự việc khiếu nại, tố cáo nếu không chỉ đạo xem xét giải quyết kịp thời có thể xảy ra hậu quả nghiêm trọng.
Các trường hợp phải tiếp công dân theo yêu cầu của cấp trên.

CHƯƠNG III

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HIỆU TRƯỞNG (HOẶC NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN) KHI TIẾP CÔNG DÂN VÀ NGHĨA VỤ CỦA CÔNG DÂN KHI ĐẾN NƠI TIẾP CÔNG DÂN

 Điều 7. Khi làm nhiệm vụ tiếp công dân phải mặc trang phục chỉnh tề, mang thẻ công chức theo quy định, tự giới thiệu họ tên, chức vụ của mình để công dân biết.

Chỉ tiếp công dân tại nơi làm việc, không tiếp tại nhà riêng hay nơi khác.
Điều 8. Khi tiếp công dân có nhiệm vụ:

Thể hiện sự ân cần, khiêm tốn, chí công vô tư, lắng nghe và ghi chép vào sổ theo dõi tiếp công dân đầy đủ nội dung do công dân trình bày.

Nếu những khiếu nại, tố cáo của công dân có căn cứ đúng thẩm quyền của cơ quan mình giải quyết thì tiếp nhận đơn và chỉ đạo xem xét, giải quyết; phải yêu cầu công dân kí tên và ghi rõ họ tên xác nhận những nội dung khiếu nại, tố cáo; các tài liệu, giấy tờ liên quan đến việc khiếu nại, tố cáo do công dân cung cấp đưọc tiếp nhận và phải viết biên nhận đầy đủ.

Nếu những khiếu nại, tố cáo của công dân không thuộc quyền giải quyết thì hướng dẫn công dân đến đúng cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.
Nếu những khiếu nại, tố cáo của công dân đã được cơ quan có thẩm quyền xem xét và đã có văn bản kết luận hoặc đã có quyết định giải quyết đúng chính sách, pháp luật của Nhà nước thì cần trả lời rõ và yêu cầu công dân chấp hành.

Thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên và định kỳ đến cơ quan quản lí cấp trên.
Quản lí và bảo quản đúng quy định các tài liệu, hồ sơ, chứng từ, tài sản tại nơi tiếp công dân.
Điều 9. Khi tiếp công dân Hiệu trưởng có quyền:

Từ chối không tiếp những trường hợp đã được xác minh, kiểm tra, xem xét đã có quyết định hoặc văn bản kết luận giải quyết của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của pháp luật và đã trả lời đầy đủ cho đương sự.

Từ chối không tiếp những người bệnh tâm thần, những người trong tình trạng say rượu hoặc người có sử dụng các chất kích thích khác và những người vi phạm nội quy, quy chế tiếp công dân.

Yêu cầu công dân trình bày đầy đủ rõ ràng  những nội dung khiếu nại, tố cáo, lí do và những yêu cầu giải quyết, cung cấp các tài liệu, chứng cứ liên quan đến việc khiếu nại, tố cáo.

Trường hợp công dân trình bày bằng miệng các khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị... nếu thấy cần thiết thì yêu cầu viết thành văn bản và kí tên xác nhận.
Điều 10. Khi đến nơi tiếp dân, công dân có quyền:

Được hướng dẫn, giải thích, trả lời về những nội dung mình trình bày.
Được yêu cầu giải quyết những khiếu nại, tố cáo của mình đúng chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước.
Được quyền khiếu nại, tố cáo đến thủ trưởng cấp trên của người tiếp công dân nếu họ có việc làm sai trái, gây cản trở, phiền hà, sách nhiễu khi làm nhiệm vụ.
Đề nghị giữ bí mật họ tên địa chỉ, nghề nghiệp người tố cáo.
Điều 11. Khi đến nơi tiếp dân, công dân có nghĩa vụ:

Phải xuất trình giấy chứng minh nhân dân, giấy mời,... Có thể ủy quyền cho người đại diện hợp pháp, những người này phải có giấy ủy quyền, có chứng nhận của cơ quan có thẩm quyền, phải biết rõ nội dung được ủy quyền.
Phải nghiêm chỉnh tuân thủ nội quy, quy chế nơi tiếp công dân và chịu sự hướng dẫn của cán bộ tiếp dân.

Trình bày trung thực sự việc, cung cấp đầy đủ các tài liệu, chứng cứ liên quan  đến nội dung khiếu nại, tố cáo của mình khi có yêu cầu.

Ký tên xác nhận những nội dung đã trình bày.

Trường hợp có nhiều người khi đến nơi tiếp công dân để khiếu nại, tố cáo cùng một nội dung sự việc thì phải cử người đại diện để trình bày.
Không được lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để gây rối trật tự nơi tiếp công dân, vu cáo, xúc phạm cơ quan Nhà nước, người thi hành công vụ và phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về những hành động, nội dung khiếu nại, tố cáo của mình.

CHƯƠNG IV

MỐI QUAN HỆ GIỮA NƠI TIẾP CÔNG DÂN VÀ CƠ QUAN CÓ THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT

Điều 12. Hiệu trưởng khi nhận được các khiếu nại, tố cáo phản ánh của công dân do nơi khác chuyển đến, phải xem xét giải quyết kịp thời đúng hạn định.

Trường hợp đã có quyết định hoặc văn bản kết luận giải quyết thì trả lời cho đương sự theo quy định của pháp luật khiếu nại, tố cáo.

Điều 13. Trường hợp Trường đã chuyển những kiến nghị, phản ánh, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết và đã kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở những cơ quan có trách nhiệm giải quyết mà những cơ quan đó cố ý không chấp hành, gây thiệt hại đến lợi ích của Nhà nước, của tập thể, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân thì Hiệu trưởng được quyền kiến nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền để có biện pháp xử lí hành chính hoặc bồi thường thiệt hại theo quy định của Pháp luật.

Đối với những trường hợp vi phạm nghiêm trọng thì kiến nghị cấp có thẩm quyền chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra hoặc viện kiểm sát để truy cứu trách nhiệm hình sự.

Điều 14. Đối với những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh do nơi tiếp công dân của các cấp các ngành chuyển đến Trường giải quyết, nếu để quá thời hạn quy định mà không giải quyết thì cơ quan tiếp dân đó chuyển vụ việc có quyền kiến nghị cấp mình có biện pháp xử lý. Riêng trường hợp khiếu nại thì có quyền thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.
CHƯƠNG V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Điều 15. Hiệu trưởng là người trực tiếp tiếp công dân. Trường hợp đặc biệt Hiệu trưởng ủy quyền cho người có trách nhiệm tiếp thay.
Định kỳ ngày 25 đến 28 tháng cuối quý, Trưởng ban Thanh tra Nhân dân tổng hợp tình hình xây dựng công tác tiếp dân trình Hiệu trưởng xem xét báo cáo cho Chủ tịch Ủy ban Nhân dân huyện Củ Chi./.

                                                                                                                                                                                           Nơi nhận:                                                                                       HIỆU TRƯỞNG

- Phó Hiệu trưởng;

- Tổ, khối Trưởng chuyên môn;
( Đã ký)
- Trưởng ban thanh tra nhân dân;

- Lưu: VT.

                                                                                    Nguyễn Thế Nhân

[image: image1.png]